Ea. 119.

APOLLONII RHODII
CATALOGVS
ARGONAVTARVM

COMMENTARIO PERPETVO
ILLVSTRAVIT
ERNESTVS FRIEDERICVS KRAVSE
A. A. LL. M.

HALAE
EXCVDEBAT JOH. GODOFREDVS RVFF
MDCCXCVIII.

APOTHEONI THOMI
CATALOGUS

ARMENIATURM

STADT HANAU
1750

V I R O

ILLVSTRISSIMO, EXCELLENTISSIMO
GENEROSSIMO

D O M I N O

HENRICO FERDINANDO
DE ZEDTWIZ

CONSISTORII ELECTORALIS SAKONICI, QVOD DRESDAE
FLORET, PRAESIDI

PATRONO SVMMA PIETATE
COLENDO

VIRIO

TRISTISIMO, EXCELENTESSIMO

GENEROSSIMO.

DOMINO

HENRICO EREDINANDO

de SPESCHIUS

CENSIT IN LIBEROGRAFIA ROMANICIS, QVAM PESSIMA

EST ET TERRIBILIS.

LATERIONO SUMMA LIBETATE

EGORINDO

V I R O

MAGNIFICO AC SVMME REVERENDO

CAROLO CHRISTIANO
TITTMANNO

SE. THEOL. DOCTORI CELEBERRIMO
SENATVS ECCLESIASTICI SAXONICI, ITEMQUE CONSISTORIE
SVPREMI CONSILIARIO, ET RERVM SACRARVM
SVPERADTENDENTI GENERALE

PATRONO PIE VENERANDO

VIRGO
MAGNIFICO AC SUMMO REVERENDO
CERULO CHRISTIANO
TITTMANNIO

DE THEOLOGI MAGISTRI CEREBERRIMO
SEMPLA SCIENTIA DI SAKRUM ET SACRAE CONSTITUTIONI
SACRAE CONSTITUTIONI ET RERUM SACRAVM
SCHEPHERDINBENI GENITIVI

LATRICO PLE ADVERBANDO

V I R O

MAGNIFICO AC SVMME REVERENDO

FRANCISCO VOLKMARO

REINHARDO

SS. THEOL. DOCTORI CELEBERRIMO

SENATUS ECCLESIASTICI SAXONICI, ET CONSISTORII

SUPREMI CONSILIARIO ET CONCIONATORI AVLICO

PRIMARIO

ANWANDERSEILOV. SICCEMEN 1737

PATRONO SVMMOPERE COLENDO

VIRIO

MAGNIFICO AC SUMME REVERENDO
VIRIS MERITORVM
ERANICCO VOLKMARO
IN REMPVBLICAM ECCLESIASTICAM ET
LITERARIAM ET MVLTITVDINE ET
MAGNITVDINE FLORENTIBVS
SACRVM ESSE HOC QVALEGVNQVE
ANIMADVERSIONVM SPECIMEN IVSSIT

ERNESTVS FRIDERICVS
KRAVSE.

... etiam consilium capiebam, edendi atque
illustrandi hoc exquisitissimi ingenii monumen-
tum. Sed raritas supellectilis librariae, penu-

Longum foret vniuersas enumerare ac singu-
las causas, quibus adductus hoc animaduersio-
num specimen edere sim ausus. Praecipue ra-
men in causa haec sunt. Cum primum ad Ar-
gonauticorum Apollonii lectionem accessisse,
summa carminis praestantia arque singularis
dulcedo tantopere animum cepit, ut vel saepius
repetita lectio satierat facere nullo modo
posset. Iam vero cum viderem exactissimum,
omnibusque numeris absolutum hoc Alexandri-
ni rhetoris opus adeo iacere neglectum, ut
etiam iniqua haud raro virorum doctorum subi-
isser iudicia, ardore, ut fit, iuuenili abreptus,
iam tum consilium capiebam, edendi atque
illustrandi hoc exquisitissimi ingenii monumen-
tum. Sed raritas supellectilis librariae, penu-

ria otii, aliis longe, iisque huic studiorum gene-
ri dissimilimis laboribus impendendi, inpri-
misque sensus ingenii tantae ac tam arduae rei
rite peragendae imparis, atque nata inde vere-
cundia non modo opus iam incepturn retardab-
tant, verum etiam vniuersum istud consilium
plane abiicere suadebant. Neque profecto un-
quam consilio amicorum, nimis fortasse indul-
gentium, induci me passus essem, ut laborem
olim iam sepositum resumerem, nisi aliae quae-
dam res parere me monitis eorum, atque hanc
certe particulam in lucem edere, iussissent.
Omnino autem tot sunt ac tantae huius carmi-
nis dotes, tam insignes virtutes, ut difficile
sit, commentarium non scribere. Etenim con-
stat quidem inter omnes, Homerum in primis
propositum fuisse exemplum, ad quod reliquo-
rum poetarum, in his lyricorum atque epico-
rum, carminum indoles fere diiudicaretur.
Qua in re, quin vere ac recte iudicauerint viri
harum rerum periti, quis dubitauerit? si
modo partim recordati fuissent eorum, quae
acutissime iam Cicero, hanc in rem differuit,

in poetis non Homero soli locum esse, aut Archilochus
aut Sophocli, sed horum vel secundis vel etiam infra
secundos, partim seculis quo poeta floruerit et
consiliis atque argumenti carminis semper habuissent
rationem. Nam Homerus, qui, quod
imitaretur, exemplum non inueniret, ideoque
ipse ad hoc carminum genus viam patefacere
atque munire deberet, ipsa natura duce usus,
suique ingenii viribus fretus, mira quadam in-
tueniendi facilitate omnes epicorum carminum
auctores adeo vicit, ut pauci cum eo componi,
nullus ei praeferriri mereretur. Attamen cum
vel sic non pauca apud illum reperiantur, quae
rectius constituta, aptiusque inuicem nexa non
parum dulcedinis atque splendoris addere car-
minibus possint, cum ipsa eius oratio, quam-
uis celsa et elata, tamen rudis interdum sit er-
incomta, posteriorum seculorum poetae, rerum
inueniendarum necessitate atque labore exem-
ti, vnice connectendis inter se fabulis iisdem
que culta ac terfa oratione enarrandis operam
nauabant.

Ab hac igitur parte spectatum Apollonii nostri carmen inter eximia artis ingeniique monumenta referendum esse, quilibet fareatur necesse est. Siue enim spectaueris copiam fabularum, vniuerso carmini intextarum, siue artificium, quo singulas, quamquam haud raro admodum diversas ita reliquae orationis seriei inserit, ut quaelibet suo, non alieno loco positâ, et vero etiam hue non alio ponenda videatur, non doctrina tantum hominis, praeceptis rhetoricae artis imbuti, sed ingenium etiam poetae, inter aequales longe eminentis, erit iustis laudibus praedicandum. Cuius quidem generis episodia sunt, vbi poeta Phinei miseras, Harpyiarumque ejectionem narrat (II, 178.); aut vbi Cupidinem cum Ganymede facit ludenter (III, 114.); aut vbi de Euphemis gleba refert, ex qua deinde insula fuerit nata (IV, 1731.); et alia multa, quae tanta arte cum ipsa itineris narratione cohaerent, adeo ex re ipsa nata reperiuntur, ut vix episodiorum naturam habere videantur.

Iam cum permagna carminis, in primis
epici, pulchritudo cernatur in similitudinibus
rerum, per se disiunctarum inueniendis, at-
que imaginibus effingendis, quibus vel facilius
concipiat mens lectoris ideam rei, de qua nunc
agitur, claram et distinctam, vel in certum
quasi locum constituatur, ex quo res proposita
considerari debeat, si recte auctoris mentem
capere velit, vel omnino gaudium legentis ex-
citetur et alatur, atque exspectatio illius magis
magisque incendatur, hac quoque in re Apol-
lonius Homerum ita secutus est, ut quodam-
modo etiam vicisse recte dici possit. Cum enim,
quas hic proposuit, similitudines per se quidem
satis aptae sint, ita tamen, ut non semper tan-
tarum rerum et personarum, quibus compa-
rantur dignitati satis respondeant, illius colla-
tiones rerum personarumque nobilitati vbique
fere conueniunt. Quantus enim, ut hoc vtar,
splendor et dignitas accedit Iasoni, cum sociis
ex urbe proficiscenti, ubi eum cum Apolline
ipso comparatum legimus I, 306.; nec minus
venustas et pulchritudo eius illustratur eo, quod

stellae splendenti componitur I, 774. Eodem modo turba muliercularum Lemniadum, abi-
tum herorum lugentium aptissime confertur ex-
mini apium lilia circumstrepentium I, 879.
Addi potest praestantissima imago, qua amor
Medeae paullatim crescens, sensimque in maius
auctus comparatur torrenti, quo paleae apposi-
tae consumuntur III, 291.; porro Aetes, con-
sidens iudex certaminis Iasonis comparatus cum
Neptuno III, 1240. cf. etiam III, 1386. IV,
1280. II, 541. et infinitae aliae, quas, ne fi-
nes praefationi scriptos migrem, inuitus omit-
to. Praeterea, cum Homerus ingenio poetico
nimium abreptus in eiusmodi imaginibus re-
praesentandis saepius modum excedat, Apollo-
nius semper intra limites ita consistit, ut non
nisi ea proferat, quae ad rem ipsam illustran-
dam pertinent, utque adeo singulae imaginis
partes ipsi rei plane respondeant.

Etiam in moribus hominum describendis,
characteribusque exprimendis praeclarum et
excellens ingenium Apollonii elucet, quippe

qui non modo talia agentes canat heroes, quae personis ipsorum sint digna atque conuenientia, sed etiam eiusmodi orationibus eos ut iubeat, quae talia sentientes, talia cogitantes maxime deceant. In vniuersum enim iuuenes, expeditionis socii, sunt pii, humani, faciles, comes, iusti, gloriae cupidi, fortes, laborum patientes, principis imperio parentes, prudentes. Singulatim vero admirari licet *Iasonis*, principis huius expeditionis, constantiam et grauitatem, quae nec difficultatibus longi et periculosi itineris, nec matris precibus, moueri potuerit, quin promissis regi datis penitus satisfaceret, eiusdemque cum in deos, tum in homines summam pietatem. Praecipue sensuum humanitatis, castique amoris, cuius exempla tantopere in Homeri carminibus desiderantur, multa documenta proposuit Apollonius. Enimuero neminem fugit, heroes, quorum mentio sit apud Homerum, plerosque esse superbos, inuidos, crudeles, proteruos, adeo ut nec deorum metu ac reuerentia in aliam sententiam duci se sinant. Qua quidem in re, quamquam

nullo modo Homerus reprehendi iure potest, quippe quem seculi sui indolem exprimere voluisse constat, tamen vel sic nemo Achillis implacabilem iracundiam et crudelitatem, aut Agamemnonis superbiam, temeritatem, imprudentiam et libidinem, aut Paridis lasciuiam laudauerit. Quis vero non probet Iasonis placabilitatem atque clementiam qui grauiter laesus Telamonis conuiciis, atque vix toleranda iniuria affectus, tamen amico adeo non irascebatur, ut etiam eius studium et benevolentiam erga Herculem, iustis laudibus celebraret. Quis non admiratur prudentiam Orphei, qui animos iuuenum, ad contentiones atque pugnas surgentium, cantu suo mitigabat? Huc pertinent etiam sensus illi humanitatis et misericordiae, in consolandis atque adiuuandis aerumnosis et fortuna aduersa afflicti, v. c. Phineo, filiis Phixi et aliis. In primis vero magna laude extollenda est ars poetae, in iis locis, ubi moliores istos amoris sensus depingere atque ob oculos ponere studet, quales sunt praestantissimae atque ingeniosissime

mae

mae illae amoris Medeae descriptiones, quibuscum amor Hypsipylae conferri meretur. 110
 Quae quidem omnia, quemadmodum non parum voluptatis lectoribus afferunt, ita maximum admirationem in animis eorum excitari arguento carminis vniuersi nemo dubitauerit. Etenim magnum sane et arduum, atque admirandum erat facinus Iasonis, qui primus iter facere per mare, Graecis certe, prorsus ignotum andebat. Magnae porro sagacitatis, et sapientiae non vulgaris erat iuuentio natiis longae, quinquaginta remis instructae, quae tam diuturnae, magnisque molestiis et periculis expositae expeditioni sufficeret, adeo ut non humani consilii, sed ipsius Mineruae opus esse crederetur. Nec minus admirari oportet virtutem et constantiam nobilissimorum iuuenum, qui vel vltro tantos labores, tanta vitae salutisque discrimina subire ac perferre sustinuerint; itemque audaciam eorum et robur animi et corporis, qui per Cyanea saxa vehi non dubitarint, atque humeris etiam aliquando ipsam nauem per longum terrae continentis tractum portarint. Iam cum Homerus, quae erat sui, superiorumque seculorum opinio, omnes etiam minimas hominum actiones non nisi deorum

nutu atque interuentu fieri posse putaret, accidit ut in utroque ipsius carmine nil agatur ab Achius aequa ac Troianis nisi iubente, suadente, et vel adiuuante aliquo deo. In quo quidem hoc in primis spectasse apparet, ut admirationem auditorum et lectorum sibi compararet, quaespes adeo eum non secessit, ut non sibi tantum, sed posteriorum etiam seculorum laudem suo quodam iure assecutus sit. Aliam tamen rationem iniisse conspicitur Apollonius, qui ut hac quoque re laudem et plausum caparet legentium, deos deasque hominum actionibus interuenientes finxit, ita tamen ut ipsa facti raritas admirationem magis augeret, cum rebus tautummodo difficilibus, ubi non nisi magno ac diuino auxilio res confici posset atque expediri, interesse eos iusserrit, qualis est Minervae apud petras Cyaneas; Iunonis, Veneris et Cupidinis sub aduentum Iasonis in regia Aetate; Thetidis ad Scyllam et Charybdim; quibus narrationibus dici non potest, in quos et quam varios affectus rapiatur animus, quantum metum, spem, laetitiam, tristitiam, horrorem, desperationem, aliosque motus admodum diuersos concipiat legentis mens.

Hue accedit, in quo non minimus est huius carminis ornatus, quod ista omnia extutit poeta oratione nitida et eleganti, sed simpli- ci. Omnino hanc sibi legem scripsisse videba- tur Apollonius, vt cum in oratione ipsa, tum in fabulis et historiis narrandis breuitatem sectaretur, nec quidquam commemoraret, quod non omni ex parte ad rem faceret, vnde appa- ret natas esse formalas, ἀλλὰ τι μύθους — Χρειώ με διηνεκέως αἰγορεύειν; item, ἀλλὰ τὴν με πάλιν χρειώ ἀλιτέσθαι, μαντοσύνη τὰ ἔκαστα διηνεκὲς ἐξενέποντα; porro, ἀλλὰ τὴν τάδε τοι μεταμόνια πάντ' αἰγορεύω, et alias. Sed ex eodem etiam fonte haud dubie pro- manauit ambiguitas illa sententiarum, cuius exemplum in hoc ipso Argonautarum catalogo occurrit. Caeterum in verbis singulis aut iunctus nihil reperias, quod abhorreat ab graeci sermonis cultu et elegantia, nullum vocabulum obsoletum vel auribus ingratum, imo, vti cerre nunc, post Brunckii, viri graece doctissimi, et Beckii, V. C., cuius in me meritorum multitudinem nulla vñquam aetas obliterabit, curas habemus poetam, pu- rissima etiam hoc in genere incedit oratio, adeo ut summa cura, et studio grammatici Doctissi-

mi laudem ruitus esse recte dici possit. Neque vero putauerim, simplicitatem in ipso itineris cursu, eiusque eventibus explicandis, adhibiti, qua nude tantum, ac sine vlla varietate rem quamlibet exponit, vitio verti poetae recte a quoquam posse, cum ipsa rei natura talem dicendi modum postulare videatur. At quanta est, quamque admirabilis suauitas et elegancia orationum, quibus heroes, aliquie, sensa animi exprimere student, quam aptae et convenientes sunt moribus et consiliis et cogitationibus vniuerscuisque. Quam mollis et ad matris piae dolorem exprimendum aptissima est Alcimedae oratio, non modo vniuersa, sed etiam si species singulas enunciationes ac voces. In oratione autem Amyci singula fere verba superbiam hominis et arrogantiam videbantur arguere, cuius totum characterem uno versu acutissime expressum videas:

κέκλαθ' αλίπλαγυτοι, τάπερ ιδμεναι ὑπομνήσκεν

etiam in ipsa rei gestae expositione fastus hominis perquam ingeniose repraesentatur eo, quod, cum Pollux ante ipsum certamen periculum fecerit agilitatis manuum, additum legitur, οὐ μᾶς αῦτ' Αμυκος πειρήστατο. Iam quae sequitur narratio de miseriis Phinei, (l. II.) recte numerari

inter praestantissima vniuersi carminis capita potest, in qua vel singula verba reperias lectissima, adeoque significantia, ut summam poetae curam et diligentiam satis mirari non possis. Quo referenda est in primis imago hominis infelicissimi v. 197. ss. itemque descriptio mali, quam ipse Phineus dat v. 220 ss. Denique addere his liceat fabulam (l. III.) haud scio an inter omnes elaboratissimam et elegantissimam de Cupidine cum Ganymede astragalis ludente, et matri auxilium eius imploranti post longam tandem moram, multaque pacta satisfaciente. Vbi primum consideres velim lepidissimam effigiem vtriusque pueri, alterius vincentis et victoria laeti et exsultantis, alterius victi et amissos astragalos lugentis v. 119 ss.; deinde Cupidinis, audita narratione de ludicro Iouis adeo exhilarati, atque cupiditate illius tantopere incensi ut etiam astragalos, quos olim lucratus fuerat, ad unum omnes abiiceret, sed cum mater ostendisset, se non nisi re bene peracca ipsi sphaeram istam esse daturam, tristis et indignabundus diligenter omnes colligeret v. 145 ss.

Sed haec sufficient ad demonstrandam carminis huius vniuersi indolem et praestantiam. Iam cum catalogum hunc Argonautarum illustrare constituisssem, in ipsa oratione secutus sum

recensionem Brunckii, (quia tum, cum ista scriberem editio Cel. Beckii nondum in lucem prodierat) ita tamen, ut in animaduersionibus, ea, qua par est, modestia, indicarem, quae mihi quidem minus probarentur, additis etiam, cur aliter statuerem, rationibus. Quae ex graeco Apollonii enarratore in usus meos conueri, ea vero depromsi ex editione Stephaniana, quam mihi suppeditauit Sturzius, V. Cel., cuius institutioni atque consiliis, quidquid in hoc literarum genere praestiti, me debere, gratissimamente profiteor. Hic, illuc adspersi quoque animaduersiones, verborum significationem vberius explicantes, quas, ipsis viris doctissimis ita suadentibus, ab hoc commentandi genere nequaquam putabam esse alienas. Caeterum si qui viri harum rerum periti de hoc specimine iudicium suum publice exponere constuerint, cogitent velim, conatum esse iuuenis ad altiora quidem pro virium imbecillitate tendentis, sed omnibus auxiliis et adminiculis, quibus ad ejusmodi labores perficiendos vel maxime necesse est, destituti, sibique persuadeant, me plura et meliora esse daturum, si deus meliora dederit.